
PÁGINA 1                          Nº 138                      22 DE JULHO DE 2024  PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO ERALDO DANIEL DE PAIVA

ANO XVIII                                SÃO GONÇALO DO AMARANTE,                     Nº 22 DE JULHO DE 2024 138

 

 

   
 

 

EXECUTIVO/GABINETE

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

 
 
 

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

DECRETO 1.822/2024, de 22 de julho de 2024.

Abre Crédito Suplementar ao Orçamento do exercício de 
2024 e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, no uso 
de

atribuições que lhe são conferidas por Lei e de conformidade com o que 
faculta a o art. 8º, da Lei nº 2.175, de 28 de dezembro de 2023.

DECRETA:
Art. 1º - Fica aberto ao orçamento vigente um Crédito Suplementar da 

importância de R$ 4.600.000,00  (quatro milhões e seiscentos mil reais) na dotação 
constante do anexo I deste Decreto.

Art. 2º - Constitui fonte de recurso para cobertura do presente crédito 
suplementar a anulação parcial da dotação orçamentária constante do anexo II deste 
Decreto, na forma da Lei Federal nº 4.320/64, prevista no art. 43, §1.º inciso III.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. Revogam-
se as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, em 22 de julho de 2024.
203º da Independência e 136º da República.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipa



PÁGINA 2                          Nº 138                      22 DE JULHO DE 2024  

 
 
 



PÁGINA 3                          Nº 138                      22 DE JULHO DE 2024  

 
 
 

PORTARIA 749/2024 - GP, de 22 de julho de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar, a pedido, JOÃO MARIA DA SILVA BARBALHO do cargo 

de provimento em comissão de ASSISTENTE TÉCNICO OPERACIONAL da 
Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 22 
de julho de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 750/2024 - GP, de 22 de julho de 2024.

Autoriza a complementação do valor de diárias concedidas à 
servidor.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN no 
uso de suas atribuições legais e administrativas previstas na Lei Complementar nº 
69/2015, de acordo com as disposições contidas no Decreto Municipal 1.518/22, na Lei 
Complementar nº 047/2008 e da solicitação constante do memorando eletrônico nº 
13.441/2024,

R E S O L V E: 
Art. 1º. Autorizar a complementação do valor concedido ao servidor 

ÁLVARO QUEIROZ BORGES, Procurador-Geral Adjunto do Município, matrícula nº 
93165, à título de diárias, para cobertura de despesas da viagem à Brasília/DF 
realizada no período de 18 a 20 de junho de 2024.

Art. 2º. Fica autorizada a complementação no importe de R$ 1.250,00 (um 
mil, duzentos e cinquenta reais), considerando a previsão legal contida no §1º do artigo 
93 da Lei Municipal 047/2008.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. Revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 22 
de julho de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 751/2024 - GP, de 22 de julho de 2024.
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear SARA DOS SANTOS SILVA DE MORAIS para o cargo de 

provimento em comissão de SUBCOORDENADORIA DE ESPORTES PARA A 
REGIÃO OESTE na Secretaria Municipal de Juventude, Esporte e Lazer.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 22 
de julho de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 752/2024 - GP, de 22 de julho de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015 e da Lei Municipal nº 1.477/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear PATRÍCIA RONNY NASCIMENTO DE BRITO para o 

cargo de provimento em comissão de GERÊNCIA DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE 
da Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 22 
de julho de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 753/2024 - GP, de 22 de julho de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear VERONICA ALINE SILVA DO NASCIMENTO para o cargo 

de provimento em comissão de ASSISTENTE na Secretaria Municipal de 
Administração e Recursos Humanos, em exercício no Gabinete do Prefeito.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 22 
de julho de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

 PORTARIA 825/2024/SEMARH, de 22 de julho de 2024.

Dispõe sobre a concessão de Licença Prêmio a Servidor 
Público Municipal.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS 
HUMANOS, no uso de suas das atribuições legais e em conformidade com o art. 2º da 
Lei Complementar Municipal nº 41/2005, RESOLVE:

Art. 1º.CONCEDER o gozo de Licença Prêmio à servidora efetiva do 
quadro desta Prefeitura, IRANEIDE DANTAS DE ARAÚJO OLIVEIRA, Professora de 
Geografia, matrícula funcional nº 9429, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 
pelo período de 03 (três) meses, a partir de 22/07/2024 a 19/10/2024, conforme consta 
nos autos do Processo Administrativo nº 339/2024-SEMARH.

Art. 2º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

EXTRATO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
267/2023

Processo nº 2198/2023
Pregão Eletrônico nº. 004/2023
CONTRATANTE: A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO 
AMARANTE/RN, por intermédio do(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA, com sede na Rua Alexandre Cavalcanti, s/n – Centro, CEP: 59.291-625, 
São Gonçalo do Amarante/RN, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 08.079.402/0001-35, 
neste ato representada pela Secretária Municipal de Educação e Cultura, a Sra. MARIA 
MARLUCE DE PAULA ARAÚJO.
CONTRATADA: Empresa IGOR BARBOSA BRANDÃO E CIA LTDA, inscrita no CNPJ 
n° 23.330.896/0001-72, com sede na Rua Dr. Olavo Montenegro, 764, Planalto, Ceará-
mirim/RN – CEP: 59.570-000.
DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência do 
contrato por um período de 12 (doze) meses, a contar de 07 de julho de 2024 até o dia 
06 de julho de 2025.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do presente aditivo ocorrerão 
por conta de recursos específicos, consignados no Orçamento Geral do Município, na 
seguinte dotação orçamentária vigente: Unidades Orçamentária: 005 - Fundo de 
Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica; Programa de Trabalho: 2082 - 
Manutenção das atividades do Fundeb 30% - Creche; Programa de Trabalho: 2084 - 
Manutenção das atividades do Fundeb 30% EJA; Programa de Trabalho: 2081 - 
Manutenção das atividades do FUNDEB 30% ENISO FUNDAMENTAL Programa de 
Trabalho 2083 Manutenção das atividades do FUNDEB 30% - Infantil Programa de 
Trabalho 2085 COMPLEMENTAÇÃO DO VALOR ANUAL TOTAL POR ALUNO (VAAT) 
– 30% - INFANTIL Programa de Trabalho 2264 COMPLEMENTAÇÃO DO VAAR 
Natureza das Despesa 3390390000 Outros Serviços de Pessoa Jurídica Fonte de 
recurso 15400000/15420000/15430000 Unidades Orçamentária 006 Secretaria 
Municipal de Educação.
DA RATIFICAÇÃO: As demais Cláusulas ficam ratificadas integralmente.

São Gonçalo do Amarante/RN, 19 de Julho de 2024
MARIA MARLUCE DE PAULA ARAÚJO

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
CONTRATANTE

LUIZ ANTONIO DE OLIVEIRA BRANDÃO FILHO
IGOR BARBOSA BRANDAO E CIA LTDA

CONTRATADA

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO  

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

  

mailto:recursoshumanossga@gmail.com


PÁGINA 4                          Nº 138                      22 DE JULHO DE 2024  

 
 
 



PÁGINA 5                          Nº 138                      22 DE JULHO DE 2024  

 
 
 



PÁGINA 6                          Nº 138                      22 DE JULHO DE 2024  

 
 
 



PÁGINA 7                          Nº 138                      22 DE JULHO DE 2024  

 
 
 



PÁGINA 8                          Nº 138                      22 DE JULHO DE 2024  

 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO - RPE 017/2024

O pregoeiro do SAAE/SGA-RN torna público que no próximo dia 06 (seis) de agosto de 
2024, às 08h30m fará licitação na modalidade pregão eletrônico, objetivando registro 
de preço para contratação de empresa especializada em prestação de serviços 
continuados de outsorcing de impressão departamental e reprografia, por meio digital 
(fotocópias monocromáticas e coloridas), com fornecimento de insumos necessários a 
execução dos serviços, exceto papel e operador, visando atender as demandas 
administrativas de impressão departamental e cópia do SAAE/SGA. o edital e anexos 
encontram-se disponíveis nos sítios eletrônicos: www.saae.saogoncalo.rn.gov.br e 
www.portaldecompraspublicas.com.br

São Gonçalo do Amarante/RN, 22 de julho de 2024.
Anailson Ramalho da Silva

Pregoeiro

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 014/2024
EXTRATO DO TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

OBJETO: Registro de preço para aquisição de insumos da construção civil da Tabela 
SINAPI (Sistema de Pesquisa de Custo e Índices da Construção Civil). Considerando o 
resultado do procedimento de licitação em tela, configurado na ata que integra os autos 
deste certame; Considerando que após os lances e negociações diretas com o 
Pregoeiro, foi conseguido valor de acordo com a prática do mercado local, ADJUDICO 
o presente procedimento em favor da (s) licitante (s): REMO DOS REIS SOARES 
COMERCIAL & DISTRIBUIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO E ELETRICO 
LTDA; CNPJ: 28.988.412/0001-09); Valor Total Registrado: R$ 3.100.000,00 (três 
milhões e cem reais). Valor do desconto ofertado: LOTE 01 (33%); 02 (36%); 03 (37%); 
04 (38%); 05 (35%); 06 (37%) 07 (35%); 08 (31%); 09 (31%); 10 (26%); 11 (23%); 12 
(24%); 13 (25%); 14 (25%); 15 (19%); 16 (21%); 17 (21%); 18 (21%) e 19 (21%).

São Gonçalo do Amarante/RN, 22 de julho de 2024. 
Iwry Nascimento

Diretor Presidente-SAAE/SGA

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 014/2024 
EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

OBJETO: Registro de preço para aquisição de insumos da construção civil da Tabela 
SINAPI (Sistema de Pesquisa de Custo e Índices da Construção Civil). Considerando 
os atos praticados pelo Pregoeiro do SAAE/SGA, conjuntamente com a Equipe de 
Apoio, inclusive a expedição do ato adjudicatório; Considerando o que prevê o texto 
legal elencado no inciso IV, do art. 71 da Lei nº 14.133/21, HOMOLOGO o 
procedimento em favor da (s) licitante (s): REMO DOS REIS SOARES COMERCIAL & 
DISTRIBUIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO E ELETRICO LTDA; CNPJ: 
28.988.412/0001-09); Valor Total Registrado: R$ 3.100.000,00 (três milhões e cem 
reais). Valor do desconto ofertado: LOTE 01 (33%); 02 (36%); 03 (37%); 04 (38%); 05 
(35%); 06 (37%) 07 (35%); 08 (31%); 09 (31%); 10 (26%); 11 (23%); 12 (24%); 13 
(25%); 14 (25%); 15 (19%); 16 (21%); 17 (21%); 18 (21%) e 19 (21%).

São Gonçalo do Amarante/RN, 22 de julho de 2024. 
Iwry Nascimento

Diretor Presidente-SAAE/SGA

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOSAAE/LICITAÇÃO  

http://www.saae.saogoncalo.rn.gov.br
http://www.portaldecompraspublicas.com.br

	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8

